Projeto de resolução - 62oxbbu2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 62oxbbu2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 254/2024
Protocolo nº 3528/2024
Processo nº 1149/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Leonardo Venceslau Ferreira Arantes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Leonardo Venceslau Ferreira Arantes.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Tenente Coronel da Policia Militar do Estado de Mato Grosso, Bacharel em Segurança Pública pela
Universidade do Estado de Mato Grosso e Especialista em Gestão de Segurança Pública pela Academia de
Policia Militar Costa Verde, Venceslau concluiu o Curso de Gestão Estratégica Aplicada à Segurança Pública
pelo IFMT, Comandou o Núcleo Policial Militar de Brasnorte, Comandou a 3ª Cia de ROTAM, Foi Sub
Comandante do Batalhão de Trânsito Urbano e Rodoviário; Foi Coordenador do 4º Estágio de Capacitação
de Rondas Ostensivas; Coordenou  também o 1º Curso de Capacitação de Força Tática do Comando
Regional, Atualmente é Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar em Rosário Oeste que possui
abrangência territorial nos municípios de Nobres, Rosário Oeste, Jangada e Acorizal, desenvolvendo ações e
operações relevantes à Segurança Pública.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Abril de 2024

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1